ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch

 huyện Tam Đường năm 2024

Kính gửi:  Thường trực Huyện ủy Tam Đường.

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện

Tam Đường về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể

dục, thể thao, thư viện năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường; Để đảm bảo tổ

chức thành công Tuần Văn hóa - Du lịch huyện Tam Đường năm 2024, UBND

huyện Tam Đường kính trình Thường trực Huyện ủy xem xét cho ý kiến về một số

nội dung cụ thể như sau:

1. Tên của sự kiện

- Phương án 1: Tuần Văn hóa – Du lịch huyện Tam Đường năm 2024.

Tên gọi này đã được sử dụng mang tính truyền thống, quen thuộc với nhân

dân và du khách; Thể hiện tổng quan nội dung, quy mô tổ chức của sự kiện. Tuy

nhiên, tên gọi được nhiều địa phương sử dụng nên không tạo được dấu ấn riêng.

- Phương án 2: Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ I năm 2024.

Lý do: Đỉnh PuTaLeng – huyện Tam Đường thuộc dãy Hoàng Liên Sơn

được ví như nóc nhà thứ 3 của Đông Dương với độ cao 3.049 m, có rừng hoa đặc

trưng nổi tiếng là Đỗ Quyên. Với những lợi thế về cảnh quan thiên nhiên UBND

huyện Tam Đường đang hoàn tất thủ tục xác nhận kỷ lục “Rừng đỗ quyên cổ thụ

lớn nhất Việt Nam”. Vì việc việc lựa chọn tên gọi Lễ hội PuTaLeng nhằm tạo tính

mới lạ, khẳng định thương hiệu, quảng bá hình ảnh Đỉnh PuTaLeng và hoa đỗ

quyên của Tam Đường - Lai Châu đến với đông đảo nhân dân và du khách. Tạo ấn

tượng về tên của sự kiện văn hóa và sẽ sử dụng thường niên.

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 15 đến ngày 17 tháng 11 năm 2024.

3. Địa điểm tổ chức

- Phương án 01 tổ chức tại Sân vận động huyện: Là địa điểm đã tổ chức

nhiều lần các sự kiện lớn của huyện, thuận lợi cho việc di chuyển của nhân dân và

du khách, không gian bằng phẳng, rộng, thuận lợi cho công tác tổ chức; cơ sở vật

chất đảm bảo đủ điều kiện tổ chức các sự kiện như: Nhà thi đấu đa năng, bể bơi, hội

trường đa năng, đường bib, các sân thi đấu thể thao…; khán đài có mái che cho đại

biểu, đáp ứng được trên 1.200 chỗ ngồi cho du khách; giảm thiểu tối đa kinh phí hỗ

2

trợ để làm mới 07 không gian văn hóa vì vẫn sử dụng được các không gian cũ từ

những năm trước; thuận tiện cho việc bố trí các không gian cho nhân dân, các hộ

kinh doanh, doanh nghiệp tham gia bán hàng, trưng bày sản phẩm.

- Phương án 02 tổ chức tại Hồ thủy lợi Cò Lá: Là địa điểm trung tâm, có

vị trí thuận lợi để tổ chức Tuần Văn hóa Du lịch huyện Tam Đường năm 2024.

Tuy nhiên, hiện nay tại khán đài chỉ đáp ứng được khoảng 500 chỗ ngồi cho đại

biểu và du khách; không gian quanh hồ hẹp không đủ chỗ để tổ chức các môn thể

thể thao; đường dạo quanh hồ chưa có điện chiếu sáng nên hạn chế trong tổ chức

sự kiện vào ban đêm, có thể mất an toàn (đuối nước đối với trẻ em); chưa có

phương án cải tạo cảnh quan, vệ sinh môi trường quanh hồ; một phần đường dạo

bờ hồ vẫn là đường đất, sẽ bụi nếu trời nắng hoặc lầy lội khi trời mưa; tốn kém

kinh phí dựng 07 không gian văn hóa tại bờ hồ khi tổ chức xong lại phải dỡ bỏ;

Khó bố trí các không gian cho nhân dân, các hộ kinh doanh, doanh nghiệp tham

gia bán hàng, trưng bày sản phẩm.

UBND huyện kính trình Thường trực Huyện ủy xem xét cho chủ trương để

UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-06-07T14:44:29+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2024-06-07T15:51:59+0700

		2024-06-07T15:51:59+0700

		2024-06-07T15:51:59+0700